
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

N. 62RS/585RG  del 15-06-2022 

 

OGGETTO 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "DIREZIONE DEI LAVORI, CONTABILITÀ E 

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE" PER I LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED INCREMENTO 

DELL'ATTRATTIVITÀ DEL PLESSO SCOLASTICO "R. MASI" DI VIA PIANODARDINE _ NOMINA 

COMMISSIONE DI GARA 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì 20-06-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

 

Premesso che:  

- la Giunta Regionale, con deliberazione n°259 del 2 maggio 2018, pubblicata sul BURC 
n°37 del 28 maggio 2018, ha disposto l’avvio della Programmazione regionale in materia di 
edilizia scolastica per il triennio 2018-2020, demandando alla Direzione Generale 
Istituzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili – UOD Edilizia scolastica – 
l’emanazione del bando con le connesse attività e i consequenziali adempimenti; 

- con Decreto dirigenziale n.620 del 04/06/2018, pubblicato sul BURC n°39 del 4 giugno 
2018, è stato approvato l’avviso pubblico completo di due allegati denominati: 1) allegato A; 
2) scheda valutazione; 

- il comune di Atripalda, giusta DGC n°110 del 25/06/2018, ha già esplicitato la volontà di 
partecipare al predetto avviso pubblico, incaricando i competenti uffici di provvedere ai 
necessari adempimenti, anche mediante l’adeguamento della progettazione esecutiva 
all’importo massimo finanziabile dall’avviso regionale, dell’intervento di “adeguamento 
sismico, efficientamento energetico ed incremento dell’attrattività del plesso scolastico 
R.Masi di via Pianodardine”, già approvato con DGC n°14/2018; 

- l’opera è stata inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2018-
2020 e nel relativo elenco annuale 2018, approvato con Delibera di C.C. n°6 del 
12/05/2018, con un importo differente dall’importo massimo finanziabile con l’avviso 
regionale; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 187 del 27/12/2017 era stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico economica dell’opera in oggetto; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 19/01/2018 era stato approvato il progetto 
esecutivo dell’opera in oggetto; 

- con determina del Responsabile del Settore II n. 37 del 27/06/2018 è stato costituito l’ufficio 
di adeguamento della progettazione esecutiva con le necessarie figure professionali; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 121 del 02/07/2018 era stata approvata una variazione 
al progetto esecutivo di cui l’Ente già disponeva che ha elevato l’importo dell’intervento a 
€.4.750.000,00; 

- l’intervento in parola è utilmente collocato nella graduatoria degli interventi finanziabili 
indicati all’allegato A al D.D. n.1015 del 01/08/2018 come in seguito rettificato con i D.D. n. 
22 del 08/11/2018 e n. 24 del 08/11/2018; 

Rilevato che: 

- in conformità al disposto del citato bando di cui alla deliberazione regionale n°259/2018, la 
Giunta Regionale, con Decreto dirigenziale n°387 del 3 aprile 2019, pubblicata sul BURC 
n°19 del 3 aprile 2019, ha disposto l’approvazione dell’avviso pubblico per l’aggiornamento 
del Piano Triennale dell’Edilizia Scolastica 2018-2020 precisando che i modelli utili alla 
predisposizione delle istanze saranno resi disponibili agli Enti locali a cura della Direzione 
Generale Istituzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili – UOD Edilizia scolastica; 



- con Decreto dirigenziale n.522 del 08/05/2019, pubblicato sul BURC n°26 del 13 maggio 
2019, sono stati approvati i modelli utili alla compilazione delle istanze degli Enti locali 
previsti per la partecipazione all’aggiornamento 2019 al P.T.E.S. 2018-2020; 

- l’Ente, al fine di vedersi ridefinito il punteggio, con Delibera di Giunta comunale n°86 del 
24.05.2019, ha approvato nuovamente il progetto esecutivo, opportunamente adeguato per 
l’importo di €.6.350.750,00, modificando il grado della progettazione in progetto “esecutivo-
cantierabile” e aggiornando la progettazione alla classe energetica N-ZEB (edificio ad 
energia quasi zero); 

-  con determina del responsabile del II settore servizio 01 LL.PP. n°41 del 09/05/2019 è 
stato affidato il servizio di “revisione calcoli strutturali e collaudatore in corso d'opera” a 
professionista qualificato; 

- l’Ente ha approvato con determina del responsabile del II settore - I servizio LL.PP. n°78 del 
19.12.2019 gli elaborati integrativi al progetto esecutivo già approvato con DGC n°86 del 
24.05.2019 

Dato che l’intervento di cui all’oggetto: 

- è stato collocato in posizione utile alla concessione del finanziamento richiesto, come da 
graduatoria “provvisoria” approvata con D.D. 848 del 19.07.2019, pubblicata sul BURC n.44 
del 1 agosto 2019; 

- è stato inserito in posizione utile anche nella graduatoria finale del PTES 2018/2020, 
annualità 2019 di cui al D.D. n.338 del 21.04.2020 del competente Direzione della regione 
Campania; 

- è stato ricompreso tra quelli finanziati con il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.175 del 
10.03.2020 

Atteso che il Ministero dell’Istruzione con nota prot. n° 11707 del 05/06/2020, acquisita al ns. 
prot. n°17742 del 08.06/2020, ha emanato le linee Giuda per gli interventi finanziati con il DM 
175/2020 di cui al “piano 2019”, chiarendo che: ”Nel caso in cui l’ente locale dovesse 
procedere per esigenze sopravvenute alla modifica del progetto inizialmente autorizzato e 
ammesso a finanziamento è necessario che lo stesso acquisisca e ottenga dalla Regione di 
riferimento un apposito nulla osta che dovrà essere caricato dall’ente Locale nell’apposito 
sistema di rendicontazione del Ministero dell’istruzione. Le modifiche autorizzabili sono 
esclusivamente quelle che consentono il rispetto della finalità del finanziamento e dei criteri di 
selezione degli interventi”. 

Considerato che: 

- l’emergenza COVID 19 ha costretto l’Amministrazione beneficiaria a rivedere il PSC già 
approvato, adeguando gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso alle mutate esigenze 
di organizzazione del cantiere per effetto della pandemia e, di conseguenza, incrementando 
l’importo degli oneri di sicurezza nel QTE di progetto attingendo alla voce imprevisti del 
quadro economico originario; 

- si è reso altresì necessario al fine di ottenere il cofinanziamento del GSE modificare 
l’elaborato progettuale relativo alla diagnosi energetica e alla progettazione termica anche 
per assicurarsi il placet definitivo del GSE (Gestore dei Servizi Energetici) al co-
finanziamento dell’opera per gli aspetti finanziabili in conto termico; 



- si è ritenuto altresì di dover adeguare e completare l’elaborato del progetto esecutivo 
denominato: PE.A.R.SC.10 capitolato speciale d’appalto e schema di contratto; 

Riscontrato che con nota prot. 18915 del 02.07.2021, integrata con le note prot. 22146 del 
05.08.2021 e prot. 22489 del 09/08/2021 l’ente ha trasmesso al competente ufficio regionale: 

- il nuovo computo dei costi della sicurezza aggiornato con le misure da adottare in cantiere 
per il contrasto al Covid; 

- il nuovo quadro economico dell’intervento, con riduzione della voce imprevisti per coprire il 
maggior costo della sicurezza, senza modifiche né all’importo dei lavori né al costo 
complessivo dell’intervento; 

- taluni elaborati in sostituzione di quelli già trasmessi per correggere “refusi”, tra cui il 
computo metrico estimativo e il capitolato speciale d’appalto; 

- alcuni elaborati di livello esecutivo di nuova redazione, attinenti l’impiantistica termica, 
necessari per meglio dettagliare gli interventi secondo le indicazioni ricevute dal GSE; 

con conseguente richiesta del “nulla osta” regionale alla modifica del progetto di cui al punto 2) 
delle citate linee guida del Ministero dell’Istruzione prot. n°11707/2020; 

Riscontrato che con nota prot. PG/2021/0423323 del 20/08/2021, acquisita al ns. prot. 
n°23525 del 20/08/2021 la direzione generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le 
Politiche Giovanili della Regione Campania ha rilasciato il proprio nulla osta alla modifica del 
progetto;  

Dato atto che: 

- con determinazione del responsabile del II settore n°56RS/775RG del 13-09-2021 si è 
provveduto a riapprovare gli elaborati del progetto esecutivo e ad avviare le procedure di 
scelta del contraente; 

- con determinazione del responsabile del II settore n°75RS/984RG del 05-11-2021 si è 
provveduto ad approvare la proposta di aggiudicazione per l’affidamento del lavori di 
“adeguamento sismico, efficientamento energetico ed incremento dell'attrattività del plesso 
scolastico R.Masi di via Pianodardine”; 

- con determinazione del responsabile del II settore n°3RS/41RG del 21-01-2022 si è 
dichiarata l’efficacia della determina di aggiudicazione 75/2021 e approvazione QTE post 
aggiudicazione stabilendo altresì che con separati atti si dia avvio alle procedure per 
l’affidamento del servizio di “direzione dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione”, necessario alla implementazione dell’intervento; 

- con determina a contrarre n°29RS/333RG del 13-04-2022, il Responsabile del II settore del 
comune di Atripalda (AV) ha provveduto ad approvare lo schema del bando/disciplinare di 
gara per l’affidamento del servizio di “direzione dei lavori, misure e contabilità e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione” dei “Lavori di adeguamento sismico 
efficientamento energetico ed incremento dell'attrattività del plesso scolastico R.Masi di via 
Pianodardine” di importo pari ad €.307.513,49 oltre IVA ed oneri previdenziali se dovuti, 
mediante procedura aperta di cui all’art.60 e all’art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 2 del 
D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;  



Dato atto che: 

- il RUP è il geom. Felice De Cicco; 

- il bando e il disciplinare di gara sono stati regolarmente pubblicati nelle forme di legge e che 
nel termine di ricezione delle offerte, stabilito per il giorno 07.06.2022 alle ore 12,00, sono 
pervenute n° 4 offerte; 

Rilevato che:  

- si rende necessario individuare 3 (tre) esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto per la costituzione dell’apposita commissione giudicatrice di cui all’art.77 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per la valutazione delle offerte; 

- la commissione giudicatrice, fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’albo 
dei commissari di gara di cui all’art.78 del D.lvo.50/2016 e s.m.i., continua ad essere 
nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 
soggetto affidatario; 

- con nota prot.16254 del 07/06/2022 il responsabile del II Settore provvedeva ad inoltrare 
richiesta di disponibilità ad assumere l’incarico di commissario di gara al comune di 
Casagiove; 

- con nota prot.16250 del 07/06/2022 il responsabile del II Settore provvedeva ad inoltrare 
analoga richiesta di disponibilità ad assumere l’incarico di commissario di gara al comune di 
Solofra; 

- con nota prot.16251 del 07/06/2022 il responsabile del II Settore provvedeva ad inoltrare 
analoga richiesta di disponibilità ad assumere l’incarico di commissario di gara al comune di 
Montoro; 

Riscontrato che risultano acquisite al protocollo dell’ente le dichiarazioni di disponibilità a 
svolgere l’incarico di commissario di gara dei seguenti tecnici:  

- arch. Americo Picariello del comune di Casagiove, ns. prot. 16841 del 12-06-2022 

- ing. Michele del Maio del comune di Solofra, ns. prot. 16650 del 11-06-2022 

- arch. Michele Antoniciello del comune di Montoro, ns. prot. 17052 del 13-06-2021 

Dato atto che: 

- la nomina ai sensi dell’art.77 comma 7 del D.lvo 50/2016 e s.m.i. la nomina a commissari di 
gara e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte 

- il presente provvedimento viene adottato dopo il decorso del termine per la presentazione 
delle offerte fissato, come detto innanzi, per le ore 12 del 07.06.2022,  

- il compenso per le attività che i commissari svolgeranno è stato determinato nella misura di 
€.1.600,00 per il Presidente della Commissione ed €. 1.500 per i Commissari di gara; 

- detto compenso risulta già ricompreso nel più generale impegno di spesa assunto con det. 
n°76 del 12/12/2019 (imp.838/2019 finanziamento MIUR, imp.839/2021 finanziamento GSE 
e imp.840/2021 bilancio comunale). 

Atteso il Decreto Sindacale n°11 del 26/03/2021 con il quale è stata affidata al sottoscritto la 
responsabilità del II Settore - LL.PP.;  

D E T E R M I N A  



la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di nominare quali commissari per la costituzione della commissione giudicatrice di cui 
all’art.77 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i., nominata ai sensi dell’art. 216, comma 12 del Codice, per 
l’affidamento del servizio di “direzione dei lavori, misure e contabilità e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione” dei “Lavori di adeguamento sismico efficientamento 
energetico ed incremento dell'attrattività del plesso scolastico R.Masi di via Pianodardine”, i 
seguenti tecnici comunali: 

- arch. Americo Picariello, C.F. PCRMRC68H29A509C, dirigente del comune di Casagiove 
(CE), presidente 

- ing. Michele De Maio, C.F. DMEMHL78T28A509G, funzionario del comune di Solofra (AV), 
componente 

- ing. Michele Antoniciello, C.F. NTNMHL67H30Z133V, funzionario del comune di Montoro 
(AV), componente  

i quali potranno operare anche da remoto con le credenziali di accesso alla piattaforma 
telematica che la CUC Valle del Sabato potrà fornire, ferma restando la necessità della 
presenza fisica nelle sedute relative all’apertura della busta B – offerta tecnica, all’attribuzione 
dei punteggi e all’apertura delle offerte economiche;  

di dare atto che il geom. Emilio Romano della CUC Valle del Sabato, assume le funzioni di 
segretario verbalizzante; 

di dare atto che il CUP dell’intervento è il seguente: I15E19000050002 

di dare atto che il CIG della prestazione nel suo complesso è il seguente: Z3B36C30FE 

di dare atto che il compenso per le attività che i commissari svolgeranno è stato determinato 
in complessive euro 1.600,00 per il Presidente della Commissione ed €.1.500,00 per i 
componenti. 

di finalizzare parte dell’impegno di spesa, assunto con determina n°76 del 12/12/2019 per 
l’importo stabilito in complessivi di €.1.600,00 comprensivi di IVA e cassa se dovuti, a 
vantaggio dell’arch. Americo Picariello, dipendente pubblico, per la prestazione di presidente 
della commissione di gara:  

- per l’importo di €.320,15 sul capitolo del bilancio n°2526/8 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 del 
bilancio 2019-2021 esercizio provvisorio 2019 (C.E.794/5), a valere sull’impegno 
n°839/2019;  

- per l’importo di €.1.267,25 sul capitolo del bilancio n°2526/8 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 
del bilancio 2019-2021 esercizio 2019 (C.E.794/6), a valere sull’impegno n°838/2019;  

- per l’importo di €.12,60 sul capitolo del bilancio n°2040/1 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 del 
bilancio 2019-2021 esercizio 2019, a valere sull’impegno n°840/2019;  

di finalizzare parte dell’impegno di spesa, assunto con determina n°76 del 12/12/2019 per 
l’importo di €.1.500,00 comprensivi di IVA e cassa se dovuti, a vantaggio dell’ing. Michele De 
Maio, dipendente pubblico, per la prestazione di componente della commissione di gara:  

- per l’importo di €.300,14 sul capitolo del bilancio n°2526/8 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 del 
bilancio 2019-2021 esercizio provvisorio 2019 (C.E.794/5), a valere sull’impegno 
n°839/2019;  



- per l’importo di €.1.188,05 sul capitolo del bilancio n°2526/8 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 
del bilancio 2019-2021 esercizio 2019 (C.E.794/6), a valere sull’impegno n°838/2019;  

- per l’importo di €.11,81 sul capitolo del bilancio n°2040/1 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 del 
bilancio 2019-2021 esercizio 2019, a valere sull’impegno n°840/2019;  

di finalizzare parte dell’impegno di spesa, assunto con determina n°76 del 12/12/2019 per 
l’importo di €.1.500,00 comprensivi di IVA e cassa se dovuti, a vantaggio dell’ing. Michele 
Antoniciello, dipendente pubblico, per la prestazione di componente della commissione di 
gara:  

- per l’importo di €.300,14 sul capitolo del bilancio n°2526/8 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 del 
bilancio 2019-2021 esercizio provvisorio 2019 (C.E.794/5), a valere sull’impegno 
n°839/2019;  

- per l’importo di €.1.188,05 sul capitolo del bilancio n°2526/8 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 
del bilancio 2019-2021 esercizio 2019 (C.E.794/6), a valere sull’impegno n°838/2019;  

- per l’importo di €.11,81 sul capitolo del bilancio n°2040/1 cod. Bil. 04.02-02.01.09.003 del 
bilancio 2019-2021 esercizio 2019, a valere sull’impegno n°840/2019;  

di inoltrare la presente determinazione alla Centrale Unica di Committenza Valle del Sabato 
per i successivi adempimenti di competenza nonché per l’acquisizione, delle dichiarazioni di 
cui all’art.9 dell’art.77 del D.lvo 50/2016 e s.m.i., rese ai sensi dell’art.47 del DPR 28.12.2000, 
n.445, circa l’insussistenza di cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 
del medesimo art.77 del D.lvo 50/2016 e s.m.i. e delle autorizzazioni da parte degli enti di 
appartenenza, laddove non pervenute in uno alla disponibilità a svolgere l’incarico. 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 22-06-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 22-06-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


